ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»___________ 202_ года   №  ______

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 12 октября 2018 года № 379 «Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов (кроме расходов на оплату стоимости драгоценных металлов)»

В целях совершенствования механизма предоставления мер социальной поддержки Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской  от 12 октября 2018 года № 379 «Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов (кроме расходов на оплату стоимости драгоценных металлов)» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.
3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня  официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области 						                    А. Дрозденко

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от ________ 2021 № ____

ИЗМЕНЕНИЯ,
 которые  вносятся  в  постановление Правительства Ленинградской области
от 12 октября 2018 года № 379 «Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов
(кроме расходов на оплату стоимости драгоценных металлов)»

1. В Приложении  (Порядок предоставления меры социальной поддержки по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов (кроме расходов на оплату стоимости драгоценных металлов):
[bookmark: _GoBack]в абзаце третьем пункта 1.6 слова «не позднее трех рабочих дней» заменить словами «не позднее одного рабочего дня;
пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Заявитель (представитель заявителя) обращается за предоставлением меры социальной поддержки по бесплатному зубопротезированию путем личного обращения в МФЦ, либо посредством ПГУ ЛО в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или  ЕПГУ.
Мера социальной поддержки назначается на основании заявления на предоставление меры социальной поддержки по бесплатному зубопротезированию (далее - заявление) и документов (сведений), предусмотренных приложением 3 к настоящему Порядку.
Заявление подается в соответствии с формой, установленной административным регламентом предоставления соответствующей государственной услуги, утвержденным нормативным правовым актом комитета по социальной защите населения Ленинградской области (далее – административный регламент, комитет).»;
пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Граждане (их представители) при подаче заявления посредством МФЦ предъявляют документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации, в том числе военнослужащего, а также документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина, лица без гражданства.
В случае если документы, необходимые для предоставления меры социальной поддержки по бесплатному зубопротезированию (получения сертификата), подаются представителем гражданина, дополнительно представляются документы, удостоверяющие личность и полномочия представителя гражданина.»;
пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления меры социальной поддержки по бесплатному зубопротезированию (получения сертификата), является:
1) представление неполного комплекта документов, предусмотренных приложением 3 к настоящему Порядку, представляемых заявителем в соответствии с административным регламентом;
2) заявление и представленные заявителем документы не отвечают требованиям, установленным административным регламентом;
3) отсутствие или ненадлежащее оформление документа, подтверждающего полномочия представителя гражданина (при подаче документов представителем гражданина).
4) повторное обращение за получением меры социальной поддержки по бесплатному зубопротезированию (получением сертификата) в период, когда заявление для предоставления меры социальной поддержки по бесплатному зубопротезированию (получения сертификата) данному гражданину ранее были направлены в МФЦ либо посредством ПГУ ЛО в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или ЕПГУ, но уполномоченным органом не было принято одно из решений, указанных в абзацах втором и третьем пункта 2.5 или пункте 2.8 настоящего Порядка.»
5) подача заявления лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий.
пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Право на предоставление меры социальной поддержки по бесплатному зубопротезированию (получение сертификата) устанавливается уполномоченным органом в течение девяти рабочих дней со дня регистрации уполномоченным органом заявления.
В случае необходимости проверки сведений, содержащихся в заявлении, и(или) наличия противоречий в документах, представленных гражданином, уполномоченный орган в течение двух рабочих дней со дня поступления заявления направляет запросы в органы государственной власти и иные организации, в распоряжении которых находится указанная информация. В случае отсутствия в распоряжении органа государственной власти и иной организации информация запрашивается у заявителя.
В случае, предусмотренном абзацем вторым настоящего пункта, срок рассмотрения заявления приостанавливается на пять рабочих дней.
Заявитель представляет доработанные заявление и(или) документы (сведения) в течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления от уполномоченного органа.
Срок принятия решения о предоставлении либо отказе в предоставлении меры социальной поддержки по бесплатному зубопротезированию (получение сертификата) возобновляется со дня поступления в уполномоченный орган доработанного заявления и(или) документов (сведений).»;

в абзаце шестом пункта 2.5 слова «В течение двух рабочих дней» заменить словами «В течение одного рабочего дня»;
пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. При наличии оснований, предусмотренных пунктом 2.7 настоящего порядка, уполномоченный орган в срок, указанный в пункте 2.4 настоящего Порядка, принимает решение об отказе в предоставлении меры социальной поддержки по бесплатному зубопротезированию (далее также – об отказе в выдаче сертификата), которое оформляет локальным правовым актом.»;
пункт 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7. Основаниями для отказа в предоставлении меры социальной поддержки по бесплатному зубопротезированию (получение сертификата), определяющими  отсутствие права на предоставление меры социальной поддержки, являются:
	1)несоответствие лица, обратившегося за предоставлением меры социальной поддержки по бесплатному зубопротезированию (за получением сертификата), категориям лиц и условиям, предусмотренным статьей 8.7 Социального кодекса.
	2) справка о наличии медицинских показаний к зубопротезированию выдана организацией, не относящейся к медицинской организации государственной системы здравоохранения, участвующей в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования, оказывающей первичную специализированную медико-санитарную помощь по специальности "стоматология",
в пункте 2.8:
в абзаце первом слова «в течение двух рабочих дней» заменить словами «в течение одного рабочего дня»;
	в абзаце втором слова «не позднее трех рабочих дней» заменить словами «не позднее одного рабочего дня».
	2.Дополнить приложением 3 к Порядку (Перечень документов, необходимых для предоставления меры социальной поддержки по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов (кроме расходов на оплату стоимости драгоценных металлов)» следующего содержания:
«Приложение 3
к Порядку…
ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО БЕСПЛАТНОМУ ИЗГОТОВЛЕНИЮ
И РЕМОНТУ ЗУБНЫХ ПРОТЕЗОВ (КРОМЕ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ СТОИМОСТИ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ)

1. Общий перечень документов и сведений:
1) согласие на обработку персональных данных по форме, установленной административным регламентом предоставления соответствующей государственной услуги;
2) паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета и содержащий сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета;
4) документ, подтверждающий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации, в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;
5) справка о наличии медицинских показаний к зубопротезированию, выданная медицинской организацией государственной системы здравоохранения, участвующей в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования, оказывающей первичную специализированную медико-санитарную помощь по специальности "стоматология", при обращении  в указанную организацию на приеме врача-стоматолога (действительна в течение шести месяцев со дня выдачи)
6) документы, подтверждающие проживание заявителя на территории Ленинградской области;
7) документ, удостоверяющий личность и полномочия представителя заявителя (при подаче заявления уполномоченным лицом, законным представителем заявителя).
2. Перечень документов, подлежащих представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия, устанавливается административным регламентом предоставления соответствующей государственной услуги.»

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 12 октября 2018 года № 379 «Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов (кроме расходов на оплату стоимости драгоценных металлов)»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской от 12 октября 2018 года № 379 «Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки
по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов (кроме расходов
на оплату стоимости драгоценных металлов)» (далее – проект) разработан в целях внедрения оптимизационных решений по процессам предоставления меры социальной поддержки по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов,
в том числе в рамках реализации решения, утвержденного резолюцией Губернатора Ленинградской области на служебном письме комитета по социальной защите населения Ленинградской области (вх. Администрации Губернатора ЛО
и Правительства ЛО от 21 апреля 2021 года № 022-5098/2021).
Настоящим проектом сокращен срок предоставления государственной услуги по предоставлению меры социальной поддержки по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов, а также утверждается Перечень документов, необходимых для предоставления меры социальной поддержки по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов (кроме расходов на оплату стоимости драгоценных металлов), в рамках которого отражена информация о том, что перечень документов подлежащих представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия устанавливается административным регламентом предоставления соответствующей государственной услуги, утвержденным нормативным  правовым актом комитета по социальной защите населения Ленинградской области.
Также проектом предусмотрено внесение изменений в основания для отказа
в приеме документов и в предоставлении меры.
Постановление вступает в силу по истечении 10 дней с даты официального опубликования.
Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения
для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности
или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской
и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области                                     	                         	       А.Е. Толмачева

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 12 октября 2018 года № 379 «Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов (кроме расходов на оплату стоимости драгоценных металлов)»

	Принятие проекта постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области
от 12 октября 2018 года № 379 «Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов (кроме расходов на оплату стоимости драгоценных металлов)» не потребует выделения дополнительных средств из областного бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области                    	           	                                      А.Е. Толмачева